
 

1 
 

Hodnocení činnosti školní družiny ve školním roce 20222/23 

Projektové dny a akce, do kterých byla zapojena školní družina: 

23. září   Projektové odpoledne „Bezpečně do školy“ 

21. října   Projektové odpoledne „Halloween v tělocvičně“ 

2. listopadu Projektové odpoledne „POKOS“ (prezentace a prohlídka vojenské 

techniky) 

1. prosince Vánoční jarmark (školní jídelna) 

6. prosince   Projektové odpoledne „Mikuláš“ (v odděleních) 

21. prosince   Projektové odpoledne „Vánoce jsou za dveřmi“ 

30. ledna – 2. února   Lyžáček  

24. února                             Projektové odpoledne „Maškarní ples“ (v tělocvičně) 

22. března   Projektové odpoledne „Vynášení Morany“ 

24. března Projektové odpoledne „Beseda o dentální hygieně“ 

(Dental prevention – Olomouc) 

2. dubna   Projektové odpoledne „Den země“  

28. dubna   Projektové odpoledne „Pálení čarodějnic“ 

12. května   Projektové odpoledne „Tvoření ke Dni matek“ 

14. června   Sportovní odpoledne „Atleti a fotbalisti spolu“ (stadion) 

23. června   Projektové odpoledne „Letní olympiáda“ 

29. června   Ukončení školního roku a zhodnocení celoročního projekt 

Projektová odpoledne a některé akce byly pořádány v závislosti na celoročním plánu školní družiny 

pro školní rok 2022/2023 s názvem „Poznáváme naše tradice a zvyky“.  

Každý měsíc jsme navštívili filmové představení v Kině Květen. 

Při školní družině bylo v letošním školním roce 2022/2023 vedeno 10 kroužků: 

Kuchtík 1 (14), Kuchtík 2 (13), Keramika 1 (14), Keramika 2 (10), Sportovní hry pro chlapce  

a dívky (15), Stolní tenis (10), Tvořílek (12), Šití (7), Flétna (8), Legohrátky (9) 

Další: 

Spolupráce s plaveckým klubem Laguna, odvádění našich žáků na trénink dvakrát týdně  

v 14:30 hodin a jednou týdne v 13:00 hodin. 



 

2 
 

Celoroční plán ŠD  

„Poznáváme naše zvyky a tradice“ 

ZÁŘÍ 

• seznamování dětí se školou a jejím okolím (režim, pravidla, řád ŠD, bezpečnost) 

 úvod do celoročního projektu“ Zvyky a tradice“ (co to jsou zvyky a tradice, jaké znají) 

• podzimní sklizeň (Dožínky, podzimní ohníčky, pranostiky o podzimu a úrodě, pověry  

o ovoci)   

    - www.ceske-tradice.cz, Lidové tradice str. 82-91, 172-175 

• Pouštění draků 

• 8.9. MD gramotnosti, 22.9. ED bez aut, 28.9. sv. Václav ( Lidové tradice str.81) 

 

Projektový den: Bezpečně do školy (dopravní odpoledne) 

Náměty: volná kresba křídou před školou (tradice Karla IV. sv. Václava) 

 

 

 

ŘÍJEN 

 

• Houbaření 

• Poutě a osvícení (pečivo, pokrmy, zvyky),  www.jarodic.cz/cz1/a-je-tu-doba-posviceni.ph.p,  

Lidové tradice str. 92-94  

• Myslivci a hony - www.mezistromy.cz  

• Halloween (symboly, zvyky, tradice) - www.chcidoameriky.cz, www.mojetrendy.cz 

• 4. 10. MD zvířat, 5. 10. MD úsměvu, 20. 10. MD stromů 

 

Projektový den: Drakiáda 

Náměty: duchové, obrázky Martina na bílém koni, zvířátka v lese a u krmelce, barevné listí, tvoříme  

z brambor - razítka, figurky, korálky (korálky ze šípků, sušených hub apod. přírodnin) 

 

 

 

LISTOPAD 

 

• Svátek všech svatých (Dušičky) - tradice a zvyky toho svátku, čas kdy se rodina schází  

a společně vzpomíná na své zesnulé a na hřbitovech jim zapalují svíčky 

• Svátek sv. Martina - legenda o svatém Martinu a tradice tohoto svátku, svatomartinská koleda 

• Mezinárodní den studentstva - povídání si o tom kdo jsou to studenti, co to znamená studovat, 

jestli by chtěli studovat a čím by chtěli být, až budou dospělí. 

Den boje za svobodu a demokracii - povídání si o tom jak se žije v našem státu, jak se žije  

v jiných chudých státech a jak to tamní děti mají těžké na rozdíl od nás (videa na internetu) 

• Svátek sv. Kateřiny -zvyky a tradice tohoto svátku, „taneční zábava“ a zpěv v odděleních 

Svátek sv. Ondřeje - zvyky a tradice tohoto svátku, věštění z dětských věšteckých karet  

v odděleních 

Listopadové hony – legenda o myslivcích a tradice, které se prováděly před samotným honem, 

povídání si o lesních zvířatech, která se ukládají k zimnímu spánku a která chodí  

ke krmelci 



 

3 
 

 

Projektový den: Halloween 

Náměty: vyrábíme větrníky (tradiční předmět na podzim - Větrníkový den), panáček z listů (na papír 

   lepení nebo 3D na zbytcích např. polystyrénu) nebo obecné tvoření z listů 

 

PROSINEC 

 

• Advent - co to znamená advent, kdy probíhá, co se obvykle v adventní době dělá 

Svátek sv. Barbory - tradice trhání větviček třešně nebo zlatého deště, umístění větvičky  

do každého oddělení a sledování zda a kdy větvička začne kvést 

• Svátek sv. Mikuláše - kdo to byl sv. Mikuláš, proč v tento den obchází s čerty a anděly děti  

a dávají jim drobné dárky, učení se básniček a písniček, Mikulášská pohádka, videa  

na internetu „průvod čertů v Rakousku“ 

• Svátek sv. Lucie - lidové zvyky a tradice, které se váží ke svátku sv. Lucie, pranostiky 

• Vánoce - historie Vánoc, legenda o narození Ježíška, vánoční symboly (děťátko, betlém, strom, 

jmelí, ryba, zvon, host, zvířata, dárky, nadělování), vánoční zvyky (na Štědrý den, Boží hod, 

svatého Štěpána), pranostiky, zpíváni koled, ochutnávka cukroví v odděleních, čtení vánočních 

pohádek a básniček 

 

Projektový den: Mikuláš na náměstí 

Náměty: vločky, adventní kalendáře, mikulášské masky a obrázky, řetězy z barevného papíru nebo 

sušeného ovoce, svícínky z jablek, novoroční a vánoční přání, výroba andílka ( ze šišek,  

z polystyrénu, z papíru, z kartónu od vajíček...), svícen z jablíčka a přírodních materiálů ( koření, 

sušené ovoce, párátka) 

 

LEDEN 

• Světový den míru - (národnostní rozdíly, zvyky a tradice u odlišných kultur, každý má své 

místo na světě, rozmanitost etnik)  

• Obnova České republiky - (místo v Evropě, moje vlast – symboly ČR, můj rodný kraj,  

mé rodiště)  

• Tři králové - historie, zvyky a tradice, Tříkrálová sbírka  

• Lidová řemesla a jejich historie – babičko a dědečku vyprávěj  

 

Projektový den: Zimní olympiáda 

Náměty: výroba novoročního přání (papír, raznice, kresba, malba), tradiční svátek Tří králů (ruličky 

toaletního papíru, kolíky, zápichy) 

 

ÚNOR 

• Masopustní období (tradice, zvyky, obyčeje)  - maškarní rej, výroba masek  

• Světový den nemocných - (zdravý životní styl, bezpečnost a ochrana zdraví, zdravotní 

prevence, nemocné a hendikepované děti)  

• Svátek zamilovaných - Svatý Valentýn (historie, zvyky a tradice)   

• Mezinárodní den mateřského jazyka - (historie českého jazyka, rozmanitost českého jazyka, 

máme rádi čtení – oblíbená kniha, žánr)  

 

Projektový den: maškarní ples 

Náměty: tradiční masopustní maska (gumička, papír, raznice, šablony), výrobky pro prvňáčky 

(záložky do knížky - raznice, papír, šňůrka, fólie) 

 

 



 

4 
 

BŘEZEN 

 

• 8.3. Mezinárodní den žen, 20.3. Světový den štěstí, 22.3. Světový den vody, 

 27.3. Světový den divadla, 28.3. Den učitelů 

• seznámení s tradicemi Velikonoc, svátky jara, zvyky a tradice 

• postní doba- období mezi masopustem a Velikonocemi – trvá 40 dnů a začíná popeleční středou 

 lidové názvy: 1. neděle – černá, 2. neděle – pražná, 3. neděle – kýchavá, 4. neděle – 

 družebná, 5. neděle- smrtná(vynášení Morany), 6. neděle – květná 

• pašijový týden: modré pondělí, šedivé úterý, škaredá středa, zelený čtvrtek, velký pátek, bílé 

sobota, neděle velikonoční, pondělí velikonoční 

 

Projektový den: vynášení „smrtky“ – Morany 

Náměty: květináč s osením (výzdoba květináčku - barva, raznice, látka), vítáme jaro - první jarní 

květiny sněženka, bledule, petrklíč - (špejle, krepový papír, pastelky, tempery) 

 

 

DUBEN 

 

• Velikonoční symboly a jejich význam: 

beránek, zajíček, kříž, velikonoční oheň a svíce, pomlázka, pentle, vajíčko, řehtačka, květiny, 

kočičky, velikonoční kaktus (viz. Lidové obyčeje a nápady jaro), velikonoční pokrmy  

a pečivo: bylinkové pokrmy, pučálka, lepenice, špenát z kopřiv, velikonoční beránek, mazanec, 

jidášky 

• velikonoční zvyky v jiných zemích 

• povelikonoční období (od neděle vel. trvá 50 dní, končí letnicemi – svatodušními svátky) 

• Světový den zdraví 7.4. - přísloví „čistota - půl zdraví“ - pravidla dodržování správné hygieny, 

zdravé stravování, otužování… 

Den země 22.4. - ochrana přírody, hospodaření s vodou, třídění odpadu 

 

Projektový den: Pálení čarodějnic – Filipojakubská noc 

Náměty: velikonoční přáníčko (papír, kresba, raznice, látka, pryž), tradiční velikonoční vajíčko  

(zápich, polystyren, barva, ubrousek, fixy), vysévání obilí, řeřichy – pozorování růstu, bylinková 

zahrádka, tradiční lidové koledy říkanky a říkadla 

 

KVĚTEN 

 

• máj – tradice lásky (stavění máje, vysypávání chodníčků lásky, obcházení s májkou – kytka  

a věneček) 

 4. 5. Mezinárodní den hasičů 

 8. 5. Světový den Červeného kříže 

• Den matek (8. 5., jaká je naše maminka, co má ráda, Víme jak jí udělat radost?, Co pro nás 

dělá; děti, které nemají rodiče – pěstounská péče, adopce, dětské domovy) 

• Máj lásky čas (vztahy mezi mužem a ženou, rodinné vztahy, kamarádské vztahy) 

 9. 5. Den Evropy 

• 16. 5. Sv. Jan Nepomucký – pověry, tradice, Svatojánská pouť  

 21. 5. Světový den kulturní rozmanitosti (rozdílnost regionálních kultur – kroje, nářečí)  

 viz. mapa 

 23. 5. Mezinárodní den mléka (chov domácích zvířat, kojení, produkty z mléka, výživová 

 hodnota mléčných výrobků)  

 



 

5 
 

Projektový den: Tvoření ke dni matek 

Náměty: májka (lepení barevného papíru – strom, lepení nastříhaných krepových papírů – pentličky), 

rodokmen – kreslení členů rodiny do větví, zdobení kroje – do omalovánky), vyrábíme pro maminky 

" taška na nákup" (fixy na látku, razítka, barva na látku), rámeček z kytiček (vylisovaných) nebo  

s vystřiženými kytičkami) 

 

ČERVEN 

 

• 6. Mezinárodní den dětí (povídání o dětství, dětských hrách, Jak si nejraději hrajeme?, hry, 

vtipy, soutěže, oblíbená hračka – donést do školy) 

• Letnice (5. 6.) – sedmá neděle velikonoční, zvyky a tradice, Jízda Králů, Otevírání studánek, 

Střelba ku ptáku), Chaloupka na vršku (pohádka) 

5. 6. Světový den životního prostředí (životní prostředí, Jak lidé v minulosti využívali přírodu? 

Jak se chovali v přírodě?, nebezpečný a trvalý odpad v dnešní době, Jak dlouho se odpad 

rozkládá v přírodě?, třídění odpadu, znečištění našich vod, nečistoty v půdě a následky, 

chráněné živočišné druhy) 

• 13. 6. Sv. Antonín (historie, cestování) 

 14. 6. Světový den dárců krve (krev v našem těle – srdce, tepny, žíly, nahmatání tepu, krevní 

 skupiny, Jakou mám krevní skupinu?, Co prospívá našemu srdci?, srdce jako motor) 

19. 6. Den otců (role tatínka v rodině, Co rád dělá tatínek? Jak potěšíme tatínka?, dárek  

pro tatínka) 

• 21. 6. Světový den hudby (lidové písně – poslech, tance, Jak vznikají písně?, Jakou máme 

oblíbenou českou píseň?, písničky našich babiček, hudební nástroje) 

 24. 6. Svatojánská noc  

 Žně (sklizeň, obiloviny, ovoce, zelenina, produkty) 

 

Projektový den: Letní olympiáda 

Náměty: vyrábění kontejnerů na tříděný odpad z bar. papíru – z reklamních letáků vystřihovat  

a třídit), lidské tělo – srdce, tepny, cévy), vyrábění hudebních nástrojů, vymýšlení textu k melodii 

známé písně, překvapení pro tatínky, kresba na placaté kamínky 

 

Články zveřejněné na stránkách školy za školní rok 2022/2023: 

 

Září 

Po letních prázdninách jsme se opět vrátili do školy a také do školní družiny. Především pro 

prvňáčky to byl velký krok v životě, protože to bylo poprvé. Čekala na ně nová paní učitelka, nové 

prostředí, noví kamarádi. Proto jsme první dny školního roku věnovali seznamování s dětmi (formou 

her)v odděleních a procházení budovy školy. Důležité bylo také si říci, jak se chovat bezpečně a jak 

reagovat v krizových situacích (ztracení věcí, zabloudění ve škole, pokud nám někdo ubližuje apod.) 

S dětmi jsme si také na vycházce opakovali dopravní značky a základní pravidla silničního provozu. 

Společně jsme vyráběli dopravní hřiště a dopravní značky.  

I letos jsme si pro děti připravili celoroční plán. Tentokrát na téma „Poznáváme naše zvyky 

 a tradice“. Smyslem je seznámit děti s lidovými zvyky a tradicemi a přiblížit jim jejich historii 

a původ vzniku. Celý rok budeme k tomuto tématu tvořit, vyrábět, číst si příběhy, pranostiky a hrát 



 

6 
 

hry. Měsíc září jsme věnovali povídání o dožínkách, o pranostikách o podzimu a o úrodě. Děti vyráběly 

razítka z brambor a malovaly zavařovací sklenice plné ovoce.  

Významným dnem bylo 28. září, svátek Sv. Václava a Den české státnosti. Četli jsme  

si příběhy o životě Sv. Václava a pustili jsme si pohádku „Chaloupka na vršku – Co se dělo na den Sv. 

Václava“. Děti jsme seznámili s některými základními znaky české státnosti – vlajka a její barvy, státní 

znak a česká hymna.  

I když počasí moc nepřálo, využívali jsme školní hřiště k společným i individuálním hrám  

a okolní školy k poznávacím vycházkám. 

 

Říjen 

Již první týden v měsíci říjnu zahájily činnost kroužky v rámci školní družiny. V letošním 

školním roce byly dětem nabídnuty tyto kroužky – Tvořílek, Šití, Sportovní hry, Stolní tenis a již 

tradiční, a velmi oblíbené, kroužky Kuchtík a Keramika. V tomto týdnu jsme se také věnovali tématu 

„houbaření“, které je v mnoha rodinách oblíbenou společnou činností. Děti si prohlédly atlasy hub, 

vypracovaly společný projekt, vyrobily si nejrůznější hříbky a houby a díky letošní opravdu bohaté 

houbové sezoně jsme si mohli houby i na vlastní oči prohlédnout.  

Letošní školní rok se věnujeme tradicím, zvykům a také významným dnům. Díky tomu jsme 

se dozvěděli, že v tomto měsíci můžeme slavit například mezinárodní den zvířat, úsměvů či stromů. 

Povídali jsme si také o tradičních posvíceních a hodech, které se slavily a slaví v různých krajích České 

republiky. Zhlédli jsme další z dílů pohádky „Chaloupka na vršku“ nebo díl „Posvícení  

a hody“ z dokumentárního cyklu „Naše tradice“, které nám pomohly lépe pochopit význam těchto 

tradic.  

Nejvíce se však děti z celého října těší na strašidelnou atmosféru, která se pojí s koncem měsíce, 

kdy nastává období Halloweenu. V jednotlivých odděleních jsme si četli knihy  

se strašidelnou tématikou, vyráběli strašidláře, duchy, strašidelné obrázky, nebo také jedlé pavučiny z 

tyčinek a čokoládové polevy. Dále pak děti, v kroužku Kuchtík, připravovaly čarodějnické prsty  

z lineckého těsta nebo toasty připomínající mumie.  

V pátek 17. 10. bylo pro děti připraveno projektové odpoledne „Halloween“ přímo  

v tělocvičně naší školy. S jeho realizací nám pomohla děvčata z devátého ročníků, kterým bychom 

chtěli za jejich pomoc moc poděkovat. Děti si mohli donést strašidelné kostýmy a masky. Měly  

za úkol splnit šest děsivých úkolů, které na ně čekaly - projít bažinou s oknem na lžíci, vylovit žábu 

ze slizu, poskládat rozbitého kostlivce, získat krvavou značku v temné jeskyni, projít poslepu stezkou 

plnou nástrah a nakonec si nechat ozdobit obličej krvavým šrámem nebo hrozivou jizvou, či jiným 

strašidelnou malbou. Projektové odpoledne se opravdu vydařilo, všechny děti byly velice šikovné  

a za své snažení dostaly sladkou odměnu.  

Říjnové počasí nám přálo, takže jsme mohli spoustu slunečných dnů trávit na školním hřišti, 

nebo na procházkách po Novém Jičíně. Při pobytu venku jsme sledovali, jak se příroda barví  

do podzimních barev a jak se pomalu připravuje na přicházející zimu.  



 

7 
 

V pondělí 24. 10. celá školní družina navštívila kino Květen, kde nám byla promítnuta pohádka 

„Náměsíčníci“, která se dětem velice líbila. 

 

Listopad 

Měsíc listopad jsme zahájili prohlídkou vojenské techniky v rámci výukového programu 

POKOS pro 2. stupeň naší školy. Vozidla byla zaparkovaná na travnaté ploše vedle školy. Děti  

si mohly vyzkoušet, jaké je to sedět na pozici řidiče a detailně si prohlédnout vybavení jednotlivých 

vozidel. 

Pokračovali jsme v našem celoročním tématu „Poznáváme zvyky a tradice“. Tento měsíc byl 

pestrý – Svátek všech svatých, Sv. Martin, Sv. Kateřina, Sv. Ondřej. Seznámili jsme se s historií, 

tradicemi a zvyky vztahující se k jednotlivým dnům. Děti si vyráběly z papíru Martina na bílém koni.  

Věnovali jsme se „Mysliveckým honům“ – četli jsme si legendu o myslivcích a tradice, které 

se prováděly před samotným honem. Povídali jsme si o lesních zvířatech, která se ukládají  

k zimnímu spánku a která chodí ke krmelci. V encyklopediích jsme si ukázali, jak zvířata bydlí a kde 

přečkávají zimu.  

Poslední týden v listopadu jsme zahájili advent. Seznámili jsme s pojmem „zelená neděle“.  

S dětmi jsme si vysvětlili, proč jsou adventní svíčky čtyři a jejich význam.  

Po celý měsíc jsme vyráběli zimní a vánoční dekorace na školní vánoční jarmark.  

V zájmovém kroužku „Kuchtík“ děti pekly výborné perníčky a provoněly nám celou školu.  

Na počátku měsíce jsme zahájili činnost v kroužku „Legohrátky“, kde se děti učí stavět  

se stavebnicí Lego dle návodu. Byly vybrány děti prvních ročníků, které nenavštěvovaly ve školní 

družině zájmový kroužek.  

Poslední pondělí v  listopadu jsme tradičně navštívili Kino Květen, kde se promítalo filmové 

představení „Haftaňan a tři mušteriéři“.  

Prosinec 

Měsíc prosinec se již od jeho samého začátku nesl v duchu čekání na Ježíška, školu jsme 

vyzdobili vánočními stromečky, obrázky s vánoční tématikou a také jsme vyhlásili neoficiální soutěž 

o nejdelší vánoční papírový řetěz.  

S adventním časem se také neodmyslitelně pojí oslavy svátku svaté Barbory, Mikuláše  

a Lucie. O těchto svatých jsme se dozvěděli více prostřednictvím čtení knih a sledování poučných 

dokumentů pro děti. Za Mikulášem jsme vyrazili i na Masarykovo náměstí, kde mělo připravený menší 

program pro děti i SVČ Fokus. Nezapomněli jsme ani na dopisy pro Ježíška, které jsme vložili do 

andělské schránky a společně si zazpívali koledy u vánočního stromečku.  

Prosincové dny ve školní družině nám také zpříjemnily i kopy sněhu, které si děti do sytosti 

užily, koulovaly se a stavěly sněhuláky. V jednotlivých odděleních jsme si také povídali o tom,  



 

8 
 

jak se slavily Vánoce v minulosti a také jak je slaví lidé v jiných částech světa. Děti v kroužku kuchtík 

nám opět provoněly celou školu, tentokrát vánočním cukrovím, či pravou vánočkou. 

Závěr měsíce přinesl dětem dlouho očekávanou, bohatou nadílku v podobně mnoha nových 

her, hraček a stavebnic. Poslední pondělí v měsíci jsme navštívili Kino Květen, kde nás čekalo filmové 

představení „Velké přání“.  

Kolektiv vychovatelek vám přeje krásné prožití vánočních svátků, mnoho úspěchu a pevné 

zdraví v novém roce 2023. 

Leden 

V měsíci lednu jsme v prvních dnech zavzpomínali na vánoční svátky. Děti vyprávěly,  

co našly pod stromečkem, kde byly na výletě nebo jak oslavily Silvestr. Vysvětlili jsme si pojem 

„předsevzetí“  

Dále na nás v kalendáři čekal svátek Tří králů. A dětmi jsme si povídali o původu tohoto svátku, 

zazpívali jsme si písničku a společně jsme vyráběli tématické výrobky.  Také jsme  

si vysvětlili význam Tříkrálové sbírky.  

Měsíc leden se nesl v duchu Světového dne míru. Přiblížili jsme si národnostní rozdíly – zvyky 

a tradice u odlišných kultur. Vysvětlili jsme si význam slova „mír“ a co je jeho symbolem. Vyráběli 

jsme skládané i vystřihované bílé holubice. Zajímavá byla diskuze, v jednotlivých odděleních, co 

můžeme udělat pro to, aby byl na světě mír.  

Také jsme se věnovali naší České republice. Zopakovali jsme si symboly ČR a jejich význam. 

Povídali jsme si o našem rodném městě a o místě, kde žijeme. Ve skupinkách děti vyráběly společné 

projekty se zaměřením na Českou republiku (vlajka, znak, osobnosti…) 

Zajímavým tématem pro děti byla lidová řemesla. Ve skupinkách jsme vytvářeli skupinové 

práce, kdy děti sestavovaly myšlenkovou mapu k tématu „povolání“. Četli jsme si příběhy,  

jak vznikla nejznámější řemesla a pobavili jsme se nad názvy již zapomenutých řemesel. V závěru 

tohoto tématu jsme si povídali, čím děti budou, až vyrostou (malovaly obrázek).  

Filmovým představením tohoto měsíce byla pohádka „Skřítkové a trollové“.  

V galerii můžete také najít střípky ze zájmových kroužků školní družiny. 

Únor 

Únor se u nás v družině nesl v duchu masopustu a maškarního veselí. S dětmi jsme  

si povídali o původu, zvycích a obyčejích spojených právě s masopustním obdobím. Jak slavili 

masopust naši předkové? Které dny byly nejvýznamnější a proč? …. Nejen na tyto otázky jsme našli 

odpověď.  

Děti si vyráběly škrabošky a tématické masky. Společně jsme se podívali na náš oblíbený 

krátký dokumentární pořad „Naše tradice“, věnovaný masopustu. 



 

9 
 

I když svátek Sv. Valentýna připadl na jarní prázdniny, i tak jsme si s předstihem vyráběli krásná 

valentýnská přání. Děti přáníčka darovaly členům rodiny, kamarádům, ale také svým tajným láskám. 

Po jarních prázdninách byly děti plné zážitků. Nesmělo tedy chybět povídání o tom,  

co zažily a kresba tematických obrázků. 

20. února celá družina navštívila kino Květen, kde se promítalo filmové představení „Proměna“.  

Poslední pátek v měsíci jsme, společně s dětským parlamentem, pro děti zorganizovali 

„Maškarní ples“. Děvčata z devátých ročníků pro děti vymyslela šest stanovišť, kde děti plnily zábavné 

úkoly. Za splnění všech úkolů dostaly sladkou odměnu. Nesmělo chybět ani vyhlášení nejhezčích 

masek z každého oddělení. Nakonec jsme celý ples zakončili diskotékou. 

 

Březen 

Měsíc březen je měsícem knihy. Děti si nosili do družiny své oblíbené knihy, o kterých jsme si 

povídali a četli jsme si ukázky. Společně jsme si vyráběli krásné záložky s motivy zvířátek.  

Celý měsíc se nesl v opět v duchu postních nedělí. Děti se dozvěděly, jaké jsou názvy nedělí, 

jejich význam a tradice vázající se k těmto dnům. Vyráběly společné projektové myšlenkové mapy ve 

skupinkách a barvami malovaly obrázky s charakteristickými znaky pro jednotlivé neděle. 

K 8. 4. připadl svátek žen – MDŽ. S dětmi jsme diskutovali o tom, které ženy jsou v našich 

životech důležité, jaký je rozdíl mezi muži a ženami apod. K tomuto významnému dni jsme  

si vyrobili krásné papírové květiny jako dárečky pro naše nejbližší.  

Venku už pomalu začalo svítit slunce a pomalinku se probouzelo jaro. 20. 3. jsme vítali jaro 

povídáním o probouzení přírody, změnách počasí a jak se chovají v tuto dobu živočichové.  Malovaly 

jsme barvami jarní květiny. Zdobili jsme si nejen jednotlivé třídy, ale i chodby, abychom  

si jaro připomínali na každém kroku.  

Se zimou jsme se rozloučili vynesením Morany. Celá školní družina se vydala k řece Jičínce, 

kde jsme si zazpívali tématické písníčky a řekli několik básniček. Naší Moranu jsme zapálili a hodili 

po proudu řeky, abychom už zimu vyhnali pryč. Dětem se akce moc líbila a vyšlo nám i počasí.  

Dalším důležitým den byl „Světový den vody“.  Kde všude je voda? Jak je důležitá?  

Kde se bere déšť? Na tyto a další otázky jsme hledali odpovědi. Prohlíželi jsme si encyklopedie  

a sledovali jsme dokument pro děti o malé Kapičce vody, která putovala po naší planetě. Děti kreslily 

koloběh vody v přírodě a také kde vodu využíváme nejvíce.  

Také jsme si domluvili besedu se studenty Univerzity Palackého v Olomouci – oboru zubního 

lékařství. Pro děti si nachystali prezentaci o stavbě zubů, zubní hygieně a o dalších zajímavostech  

o dutině ústní. Děti, které si donesly zubní kartáček, si názorně mohly vyzkoušet, jak si právně čistit 

zuby. V závěru přednášky nechyběl prostor pro zodpovídání všetečných otázek našich dětí. 

A i tento měsíc celá družina navštívila Kino Květen, filmové představení  

„Mimoni 2: Padouch přichází“. 



 

10 
 

 

Duben 

Duben nám začal Modrým pondělím. Celý velikonoční týden jsme si povídali o zvycích  

a tradicích těchto významných svátků. Četli jsme si tématické příběhy a sledovali dětské dokumenty. 

Vyráběli jsme velikonoční dekorace. Kluci si donesli do družiny tatary, aby nám naše holky neuschly. 

Další týden nám děti vyprávěly své zážitky z Velikonočních svátků.  

  hned prvním významným dnem, a to Mezinárodním dnem ptactva. V jednotlivých odděleních 

jsme si povídali o nejznámějších opeřencích žijících nejen u nás, ale také po celém světě. Prohlíželi 

jsme si encyklopedie a obrázky nejznámějších ptáků. Poznávali jsme ptáky podle zvuků, které 

vydávají. Pro zajímavost jsme shlédli, několik krátkých dokumentů o ptactvu. 

Dalším významným dnem byl Světový den zdraví. S dětmi jsme si zopakovali, co všechno 

můžeme udělat pro své tělo, aby bylo zdravé. Povídali jsme si nejen, jak pečovat o své tělo, ale také o 

duši. Řekli jsme si, co nám dělá radost, jak sportujeme nebo jak nejraději odpočíváme.  

V neposlední řadě jsme si připomněli, jak budovat svou imunitu nebo,  

jak je důležitá strava v našem životě.  

Na Mezinárodní den letectví a kosmonautiky jsme ve skupinových pracích nahlédli  

do vesmíru tvorbou krásných společných obrazů. Zopakovali jsme si základy o vesmíru a o naší 

sluneční soustavě. 

Důležitým dnem tohoto měsíce byl Den Země, tomu jsme také věnovali nejvíce času. Probrali 

jsme ekologii a současný stav naší Země. Zajímavá byla také diskuze o dopadu našeho chování na 

životní prostředí. Velkou část jsme věnovali recyklaci – třídění odpadu. Vytvářeli jsme tématické 

myšlenkové mapy a společné výtvarné práce.  

Závěr měsíce patřil „Pálení čarodějnic“. S kolegyněmi jsme pro děti připravily projektové 

odpoledne. Na děti čekalo šest stanovišť s čarodějnými úkoly – řidičák na koště, lovení pavouků  

ve slizu, věštění své budoucnosti, tetování, skákání po stezce nebo vkládání sirek do krabičky jednou 

rukou. Počasí nám přálo a moc jsme si odpoledne užili.  

24. 4.  Jsme navštívili Kino Květen, a to filmové představení „Zlouni“. 

V příloze můžete prohlédnout i fotky ze zájmového kroužku „Kuchtíci“. 

 

Květen 

„1. máj, lásky čas“ v tomto duchu jsme zahájili měsíc květen. Povídali jsme si s dětmi  

o lásce, přátelství a vztazích. Připomenuli jsme si tradice a zvyky spjaté s tímto dnem. Děti  

si vyráběly zamilovaná přáníčka nejen pro své tajné lásky, ale také pro členy rodiny nebo kamarády.  



 

11 
 

Na 4. 5. připadal „Mezinárodní den hasičů“. Povídali jsme si o hasičích, o jejich profesi a jak 

jsou pro nás důležití. Na hřišti jsme si zkoušeli hasičskou zdatnost formou různých sportovních 

disciplín. Kreslili jsme tématické obrázky a shlédli jsme krátký, dokumentární film o hasičích.  

V tomto měsíci na nás čekal také další důležitý den a to „Světový den Červeného kříže“  

(8. 5.). Naučili jsme se, jak poskytnout první pomoc při zraněních. Řekli jsme si, jak předcházet otravě, 

úžehu, úpalu apod. Pohlíželi jsme si obrázky s postupy první pomoci a viděli jsme krátká videa k 

tématu, zaměřená na různé druhy poranění.  

K druhé květnové neděli se váže oblíbený „Den matek“.  Povídali jsme si, jak je maminka  

v životě důležitá. Děti se podělily o nejrůznější příhody se svými maminkami. Řekli jsme si,  

co máme na naší mamince nejraději nebo co má ráda maminka. Kreslili jsme portréty a vyplňovali 

jsme pracovní listy pro maminky, které prověřili, jak svoji maminku známe. V neposlední řadě 

nesmělo chybět vyrábění dárku, ať už v podobě srdíčkového přání nebo papírové květiny. 

Dále jsme se v tomto měsíci věnovali tématu „rozdílnost regionálních kultur“.  Seznámili jsme 

se se zajímavými zvyklostmi regionů naší republiky. Děti vzpomínali na návštěvu u rodinných 

příslušníků nebo na dovolenou v jiné oblasti ČR. Ukazovali jsme si regionální kroje a (pro nás) 

netradiční zvyky a tradice.  

Zajímavým tématem byl „Mezinárodní den mléka“. Povídali jsme si o mateřském mléku  

a jeho významu mezi savci. Děti vystřihovali z letáků výrobky mléka a sestavovali společně 

myšlenkové mapy. Také jsme si řekli, která domácí zvířata nám mléko dávají. Nezapomenutelným 

zážitkem byla zkouška dojení mléka, a to napuštěním gumové rukavice. 

V květnu jsme využívali slunečných dnů k návštěvě školního hřiště a k vycházkám do okolí školy. 

I tento měsíc jsme navštívili Kino Květen, a to filmové představení „Uuups! Noe zdrhnul…“. 

 

Červen 

Poslední měsíc ve školním roce jsme zahájili „Mezinárodním dnem dětí“. Povídali jsme si o dětství, o 

hrách a hračkách a s čím si nejraději hrajeme. Některé děti si do družiny donesli svou oblíbenou 

hračku. Zahráli jsme si hry, které hrávali naši rodiče jako malí.   

Na „Světový den životního prostředí“ jsme si s dětmi zopakovaly základy ekologie. Jak pečujeme  

o životní prostředí, jak se chováme v přírodě, třídění odpadu apod.  

K příležitosti „Světového dne dárců krve, jsme si s dětmi podívali o významu tohoto dne, o krevních 

skupinách a cévní soustavě lidského těla.  Využili jsme encyklopedie, interaktivní programy i dětské 

naučné dokumentární filmy (Byl jednou jeden život).  

14. 6. nás pozvali „Atletika Nový Jičín“ a „Fotbalisti Nový Jičín a SVČ Fokus Nový Jičín“ na akci 

nazvanou Atleti a fotbalisti spolu, která se uskutečnila na letním stadionu v Novém Jičíně. Program 

byl připraven pro děti 1. a 2. tříd. Na několika stanovištích si mohli vyzkoušet skákání, házení, běh, 

kopání a další sportovní dovednosti. Akce se moc vydařila, program se nám moc líbil. 



 

12 
 

Pokračovali jsme v našem celoročním projektu. Vysvětlili jsme si pojmy jako Letnice, otevírání 

studánek nebo jízda králů. Pustili jsme si dokumentární filmy vázající se k těmto tradicím. Nesměla 

chybět ani krátká pohádka „Chaloupka na vršku“.  

Díky příznivému počasí se nám podařilo realizovat i projektové odpoledne „Letní olympijské hry“. Na 

stanovištích si děti vyzkoušely svou rychlost, sílu i zdatnost. Odměnou za snažení byla pro děti drobná 

sladkost.  

Na závěr jsme si shrnuli celý školní rok.  S dětmi jsme si povídali o tom, co se nám líbilo, co se nám 

povedlo nebo naopak, v čem bychom se chtěli zlepšit. Řekli jsme si, kde budeme trávit prázdniny  

a na co nejvíce těšíme. V neposlední řadě jsme si také připomněli, jak se chovat ve dnech volna 

bezpečně. 

Pěkného počasí jsme využívali k návštěvám školního hřiště, vycházkám do okolí školy nebo na cestu 

do města na zmrzlinu.  

Posledním představením školního roku bylo filmové představení „Kocour v botách: Poslední přání“. 

 

Závěr: 

Zapsaných dětí:  

166 

Oddělení:  

6 

Vychovatelky: 

Bc. Darina Pospěchová, Bc. Šárka Šromová, Bc. Barbora Adamusová, Lenka Kuběnová, Lucie 

Macháčková, Gabriela Pelikánová, Petra Kocúrková 

Asistenti pedagoga: 

Leona Bartoňová, Nancy Zedková, Alena Marková, Lucie Veřmiřovská 

Zástupy a výpomoc:  

Dagmar Veličková, Lenka Marko 

 

Vypracovala: Bc. Darina Pospěchová                                                                     Dne: 25. 6. 2023 


